
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32888 87Terça-feira, 19 DE MAIO DE 2015

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma da Extinção: RESCISÃO
Contrato: 071/2014
Data de Extinção: 18/05/2015
Justifi cativa: Rescindir Amigavelmente o Contrato n° 071/2014.
Contratado: EMPRESA FREITAS & ANDRADE GPA 
REPRESENTAÇÕES - LTDA
Endereço: Rua Dezesseis, Conj. Júlia Seffer, nº 064, Bairro: 
Águas Lindas, CEP: 67.020-540 Ananindeua/Pará

Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Protocolo 829643

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Data de Assinatura: 18/05/2015
Valor: R$ 00,00
Justifi cativa: Incluir Fonte de Recurso 0301 à cláusula quarta do 
Contrato nº 016/2014 - TP 003/2014.
Contrato: 016/2014
Contratado: EM CONSTRUÇÕES EIRELLI - ME

Ordenador: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Protocolo 829607

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 349/2015, DE 18 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/196227, de 11/05/2015;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº. 338/2015, de 14/05/2015, 
publicada no DOE nº. 32.886, de 15/05/2015, do servidor 
SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA, matrícula nº. 
57197483/1, referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 829628

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 13-2015
Procedência: TOMADA DE PREÇOS nº 09/2014
Data da Assinatura: 14/05/2015
Prazos: A vigência do Contrato será de 08 meses, e o prazo de 
execução dos serviços será de 06 meses, contados a partir da 
data da assinatura do Contrato
Objeto: A elaboração de estudos e projeto de engenharia, 
visando à ampliação do sistema de abastecimento de água do 
Setor Conquista, no bairro da Alvorada, na cidade de Santarém, 
no Estado do Pará.  
Valor: R$ 192.319,36 (cento e noventa e dois mil e trezentos e 
dezenove reais e trinta  e seis centavos)
Contratada:  BS2G CONSULTORIA LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 829379

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2013
Data de Assinatura: 14/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de preços, acréscimo de R$ 2.767,66, 
passando o valor do Contrato de R$ 36.041,58, para R$38.809,24, 
reajustado no percentual de 7,6790700%, com base no INPC-
IBGE apurado no período.
Contratada: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 829394

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2013
Data de Assinatura: 14/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de preços, acréscimo de R$ 1.383,83, 
passando o valor do Contrato de R$ 18.020,79, para R$19.404,62, 
reajustado no percentual de 7,6790700%, com base no INPC-
IBGE apurado no período.
Contratada: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 829400
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2014

Data de Assinatura: 14/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de preços, acréscimo de R$ 10.652,71, 
passando o valor do Contrato de R$ 149.500,00, para 
R$160.152,71, reajustado no percentual de 7,1255600%, com 
base no INPC-IBGE apurado no período.
Contratada:  AUDILINK & CIA. AUDITORES
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 829403
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2014

Data de Assinatura: 14/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual, 
por mais 12 meses, a contar de 20.05.2015, encerrando em 
19.05.2016.
Contratada:  CN LOGÍSTICA LTDA-ME
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 829406
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 43/2012

Data de Assinatura: 14/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão do Parágrafo Quarto à Cláusula Quinta: 
[...] conta corrente 24716-2, no Banco do Brasil, Agência 3951-
9, indicada pela Contratada.
Contratada: CONSTRUTORA J.S.S. LTDA-ME
Ordenador: Luciano Lopes Dias 

Protocolo 829408
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2014

Data de Assinatura: 14/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo ao valor Contratual no valor de 
R$313.287,14, passando o valor de R$ 10.947.710,49, para 
R$11.260.997,63, reajustado no percentual de 2,76164% em 
relação ao valor inicial do Contrato.
Contratada: CONSUTEC CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias 

Protocolo 829424

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO Nº 78/2014
Data de Assinatura: 14/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Encerramento do Contrato por cumprimento do seu 
objeto, a partir de 14/05/2015.
Contratada: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA
Ordenador: Luciano Lopes Dias 

Protocolo 829416

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CARTA CONVITE N° 026/2015 - CPL/COSANPA

EM GRAU DE REPETIÇÃO
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para prestação 
de Serviços de gerenciamento do centro de documentação ( 
arquivo geral), compreendendo a guarda e manutenção de todos 
os documentos que compõem o arquivo de dados, e do histórico 
documental da COSANPA, Estado do Pará, conforme Termo de 
Referência nº DPL/037/2014-USSA (Anexo I), bem como nas 
orientações contidas no edital e seus anexos, que são partes 
integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.
Data de abertura: 29 de maio de 2015.
Horário:  10:00 (dez) horas.
Fonte:  40
Funcional Programática: 45.75137.6400-10000.3510
Local:  na sede da Companhia de Saneamento do Pará - 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
Belém/PA, 15 de maio de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL
Luciano Lopes Dias-Presidente da Companhia de Saneamento do 
Pará - COSANPA

Protocolo 829336

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO 03/2015

Objeto: Contrato tem por objeto a prestação de serviços à 
CONTRATANTE, mediante a intermediação e promoção de 
integração entre esta e as Instituições de Ensino, para recrutar, 
selecionar e administrar, visando à implementação de programa 
de Estágio
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 05/2015
Valor do Contrato: R$ 26.100,00 (vinte e seis mil e cem reais)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.4535 - Fonte: 0261 - 
Natureza da Despesa: 339039.
Vigência: 11.05.2015 a 10.05.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Centro de 
Integração Empresa - Escola - CIEE
Data da Assinatura: 11.05.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 829748

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 03/2015
Valor: R$ 537,25
Data: 15.05.2015
Vigência: 15.05.2015 a  20.05.2015
Objeto: Aquisição de carimbos automáticos.
Modalidade de Licitação: Cotação Eletrônica nº 03/2015
Orçamento: 16.122.1297.4534 - Natureza: 33.90.30 - Fonte:  
0261 - Ação: 129821
Contratado: HELEN DE FATIMA PIRES
Endereço : Trav. Dois de Março - Águas Brancas - CEP: 67033-
340 - Ananindeua/PA
Telefone: (91) 98124-7218
Ordenadora: Lucilene Bastos Farinha Silva

Protocolo 829749

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 017/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

2017016 PAULO DE 
CASTRO 
RIBEIRO

2014 a 2015 29/06/2015 A 
28/07/2015

5494826 PAULO 
SERGIO 

MENDES DA 
SILVA

2014 a 2015 08/06/2015 A 
07/07/2015

5909113 GERSON 
MARQUES 
BORGES 

LEAL

2013 A 2014 09/06/2015 A 
08/07/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 11 de maio de 2015
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 829621


